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I. Ú V O D
Cílem diplomové práce je rozkrýt úroveň sebehodnocení, které vnímáme jako

hodnocení sama sebe, vztah k sobě samému a součást sebepojetí. Konkrétně se v práci

zaměřujeme na sebehodnocení žáků ve vztahu k výkonu v základní škole.

Sebehodnocení považujeme za jeden ze základních prvků, které najdeme jen u lidské

bytosti. Jedná se o specifický konstrukt, jenž je vlastní pouze člověku.

Dále se v této práci zajímáme o žáka se specifickými poruchami učení (SPU).

Zohledňujeme, v jaké instituci žáka se SPU chceme pozorovat, zda to bude žák

individuálně integrovaný do běžné základní školy, či žák v běžné základní škole, ale ve

speciální třídě, anebo to bude žák ze speciální školy. Nakonec jsme do výzkumného

souboru vybrali žáky se SPU ze speciální Základní školy Integrál.

Zaměření diplomové práce podnítila snaha získat informace o tom, zda skutečně

praxe ukáže, že žáci se SPU, s optimální inteligencí při nápravě vývojových poruch ve

škole, dostávají dostatečnou podporu i ve vlastním sebehodnocení, motivaci a celkovém

sebepojetí.

Budeme se snažit postihnout úroveň sebehodnocení žáků se SPU a dále prokázat

vliv sebehodnocení na plánovanou profesní volbu.

Úspěch ve škole nezávisí jen na schopnostech žáka, ale i na jeho sebepojetí, které

se utváří na základě sebehodnocení, jeho emočním ladění a odolnosti k nepříjemným

zážitkům, stejně jako na sociální inteligenci a mnoha dalších faktorech. V konečném

důsledku sebehodnocení a z něho vyplývající sebedůvěra ovlivňují způsob, jakým dítě

pohlíží na svět. Tato skutečnost by neměla být opomíjena ani při předprofesní přípravě,

proto se chceme soustředit na rozkrytí vlivu sebehodnocení na výběr střední školy, tedy

plánovanou profesní volbu.

Diplomová práce je zaměřena na vliv sebehodnocení žáků se specifickými

poruchami učení na profesní volbu. Toto téma je natolik rozsáhlé, že jsme si dali za cíl

postihnout úroveň sebehodnocení žáků se SPU na druhém stupni základní školy,

plánovanou profesní volub a prokázat vliv sebehodnocení na jejich plánovanou profesní

volbu, a to vše kvalitativním empirickým šetřením.

Diplomová práce se skládá z části teoretické a části empirické.

Teoretická část obsahuje tři hlavní kapitoly. První část se týká charakteristiky

specifických poruch učení, diagnostiky, etiologie SPU, projevů SPU u žáků na druhém

stupni, a také možných dopadů těchto poruch na sebehodnocení. Do druhé kapitoly jsme

zařadili téma sebehodnocení. Poslední třetí kapitola rozkrývá problematiku profesní

volby u žáků se SPU na druhém stupni základní školy. Vycházeli jsme z odborných

publikací zabývajících se touto problematikou, jak z hlediska psychologického, tak i

pedagogického.

Empirická část začíná vytyčením cíle diplomové práce a problému. Dále jsme

vymezili výzkumné pole a stanovili předpoklady pro realizaci empirického šetření.

Následuje popis zkoumaného souboru, u něhož jsme uvedli základní školu, která

pracuje s žáky s diagnostikovanými poruchami učení. Naší snahou bylo proniknout do

vzdělávacích postupů u těchto žáků a porovnat je se skupinou žáků základní školy

klasického typu. V kapitole Popis užitých metod jsme provedli znázornění našeho

postupu a popsali techniky vybrané pro empirické šetření, což byly řízené rozhovory

s pedagogy, dotazníkové šetření a zúčastněné pozorování.

Kapitola Získání a zpracování dat byla zařazena s ohledem na složitost případnou

nejasnost našich postupů, které v této kapitole popisujeme. Následuje kapitola

Interpretace dat, která obsahuje kvalitativní vyhodnocení dat doplněných tabulkami a

grafy.

Empirickou část uzavírá kapitola Diskuse a Závěr. V Diskusi rekapitulujeme a

sumarizujeme naše postřehy, výsledky a názory, a také se zmiňujeme o postupech,

problémech, i chybách, kterých jsme se mohli dopustit. V úplném Závěru jsme

zhodnotili souhrnně zpracování teoretické i empirické části.

V našem empirickém šetření se zaměřujeme na skupinu žáků se SPU

navštěvujících druhý stupeň základní školy, tedy na žáky plnící povinnou školní

docházku v období jejich dospívání. Uvědomujeme si, že bychom se velice snadno

mohli dopustit nepřesností, proto přesněji specifikujeme pole našeho zájmu, do něhož

spadají výhradně žáci 8. a 9. tříd základních škol.

V diplomové práci se zajímáme o méně zmapovanou oblast jinak rozsáhlé

problematiky SPU, a to o vliv sebehodnocení žáka se SPU na druhém stupni základní

školy na jeho plánovanou profesní volbu. Diplomová práce by měla přispět k objasnění

sebehodnocení u žáků se SPU, odhalit jejich aspirace a postihnout, do jaké míry

ovlivňuje profesní volbu třídní učitel, výchovný poradce, či školní psycholog. Pro výběr

tématu rozhodla skutečnost, že problematika vlivu sebehodnocení na profesní volbu

podle našich prostudovaných pramenů není u nás ve výše uvedené skupině a u žáků se

specifickými poruchami učení dostatečně zmapovaná a výsledky získané empirickou

sondou by tedy mohly být pilotní studií věnující se těmto skutečnostem.

ANOTACE

Diplomová práce je zaměřena na vliv sebehodnocení žáků se specifickými

poruchami učení (SPU) na druhém stupni základní školy na jejich profesní volbu. Cílem
bylo postihnout úroveň sebehodnocení žáků se SPU na druhém stupni základní školy,
dále jejich plánovanou profesní volbu a následně prokázat vliv sebehodnocení na
profesní volbu. Stanovili jsme si úkol rozšířit poznatky o sebehodnocení těchto žáků a
tím přispět k rozšíření dané problematiky a školní praxi.

Diplomová práce se skládá z teoretické a empirické části.
Teoretická část obsahuje tři hlavní tři. První kapitola vymezuje žáka se SPU na

druhém stupni základní školy. Druhá kapitola objasňuje pojmy sebehodnocení, vliv
školního hodnocení na sebehodnocení a poslední kapitola se zabývá profesní volbou
žáků se SPU.

V empirické části jsme se snažili prakticky postihnout vliv sebehodnocení na
výběr profese u zmíněné skupiny žáků. Do empirického šetření byly zapojeny dvě
školy, jehož výsledky byly porovnány.

ABSTRAKT

Thesis work is focused on influence of self-evaluation of pupils with specific
disorders of learning on primary school in respect of their professional orientation. This
issue is wide-ranging so this work is aimed on tier of self-evaluation of pupils with
specific disorders of learning on primary school, their planned professional orientation
and afterwards finding prove of influence of self-evaluation on their professional
orientation. Thesis work consists of two parts theoretical and empirical.
Theoretical part contains three chapters. First chapter qualifies pupil with specific
disorders of learning on primary school. Second chapter explains terms self-evaluation,
influence of school rating on self-evaluation and third chapter is focused on professional
choice of pupils with specific disorders of learning.
In empirical part is specified aim and topic of research. It sets research project
and premises. It describes surveyed sample which contains pupils with specific
disorders of learning attending 8th and 9th class from school “Integral” and control group
which contains pupils from Primary school “Nad Vodovodem”. As a methods for
gaining information were involved observation, question blank and interview with
teachers.

This work tries to broaden knowledge about self-evaluation of pupils with specific
disorders of learning on primary school and detects possible effect of self-evaluation to
a professional choice and it strives for diversification of set problematic.

II. T E O R E T I C K Á Č Á S T

1. SPECIFICKÉ PORUCHY UČENÍ U ŽÁKŮ NA DRUHÉM
STUPNI ZÁKLADNÍ ŠKOLY

1.1. Uvedení do problematiky specifických poruch učení
Specifické poruchy učení patří do skupiny vývojových poruch, což je narušení

vývoje určitých dovedností a schopností. Terminologický výklad specifických poruch

učení (dále jen SPU) v odborné literatuře najdeme rozdílně definován. Užívány jsou

výrazy jako vývojové poruchy učení, specifické poruchy učení nebo specifické

vývojové poruchy. Je však zřejmé, že specifické poruchy učení jsou nadřazeným

termínem pro dílčí soubor poruch, které známe pod pojmy, jako je dyslexie, či vývojová

dyslexie, dysgrafie, dysortografie a dyskalkulie a další (Pokorná, 1997, s. 53).

Specifické poruchy učení jsou z hlediska etiologie poruchou vývojovou, které se


[…]

Seznam výzev
1. Vyberte a zapište jeden den v týdnu, který zapíší i ostatní.
2. Rozhodněte se pro jeden měsíc v roce.
3. Napište jeden školní předmět.
4. Napište tato čísla: 7, 13, 99, 100 a 365. Zakroužkujte jednou.
5. Napište: plíce, srdce, játra a ledviny. Zakroužkujte jedno z nich.
6. Napište si barvy: červená, modrá, bílá, černá, růžová, zelená. A jednu vyberte.
7. Nakreslete: kruh, čtverec, trojúhelník, obdélník a jeden obrazec zakroužkujte.
8. Jmenujte jedno hlavní jídlo oblíbené.
9. Napište jedno písmeno.
10. Napište kladnou povahovou vlastnost.
11. Zápornou povahovou vlastnost.
12. Jedno povolání.

30min HLAVNÍ ČÁST B, druhá vyučovací hodina
Vyplnění dotazníků – nejprve přečtu a vysvětlím otázky, aby všichni dobře pochopili
význam otázek. Nechám možnost pro otázky.
Po rozdání, vyplňují 10 – 15 min.

15minZÁVĚR
Diskuse k tématu profesní volba, k vyplňování dotazníků, k celkové náladě ve třídě.
Zhodnocení - Žáci dostanou možnost, mi poskytnout zpětnou vazbu, kdy na kousek
papíru mi anonymně napsali, jak se jim mé odučené 2 vyučovací hodiny líbili, co se jim
nelíbilo, co by mi chtěli vzkázat…

PŘÍPRAVA č. 6

ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE
Charakteristika vzdělávací oblasti

Oblast Člověk a svět práce postihuje široké spektrum pracovních činností a technologií,
vede žáky k získání základních uživatelských dovedností v různých oborech lidské činnosti a
přispívá k vytváření životní a profesní orientace žáků.

Koncepce vzdělávací oblasti Člověk a svět práce vychází z konkrétních životních situací, v
nichž žáci přicházejí do přímého kontaktu s lidskou činností a technikou v jejich rozmanitých
podobách a širších souvislostech.

Vzdělávací oblast Člověk a svět práce se cíleně zaměřuje na praktické pracovní dovednosti
a návyky a doplňuje celé základní vzdělávání o důležitou složku nezbytnou pro uplatnění člověka
v dalším životě a ve společnosti. Tím se odlišuje od ostatních vzdělávacích oblastí a je jejich
určitou protiváhou. Je založena na tvůrčí myšlenkové spoluúčasti žáků.

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Člověk a svět práce je rozdělen na 1. stupni na čtyři
tematické okruhy Práce s drobným materiálem, Konstrukční činnosti, Pěstitelské práce, Příprava
pokrmů, které jsou pro školu povinné. Na 2. stupni je rozdělen na osm tematických okruhů Práce
s technickými materiály, Design a konstruování, Pěstitelské práce a chovatelství, Provoz a údržba
domácnosti, Příprava pokrmů, Práce s laboratorní technikou, Využití digitálních technologií,
Svět práce. Tematické okruhy na 2. stupni tvoří nabídku, z níž tematický okruh Svět práce je
povinný, a z ostatních školy vybírají podle svých podmínek a pedagogických záměrů minimálně
jeden další okruh. Vybrané tematické okruhy je nutné realizovat v plném rozsahu.

Tematický okruh Svět práce je povinný pro všechny žáky v plném rozsahu a vzhledem k
jeho zaměření na výběr budoucího povolání je vhodné jej řadit do nejvyšších ročníků 2. stupně.
Vzdělávací obsah je realizován na 1. i 2. stupni vzdělávání a je určen všem žákům (tedy
chlapcům i dívkám bez rozdílu). Žáci se učí pracovat s různými materiály a osvojují si základní
pracovní dovednosti a návyky. Učí se plánovat, organizovat a hodnotit pracovní činnost
samostatně i v týmu. Ve všech tematických okruzích jsou žáci soustavně vedeni k dodržování
zásad bezpečnosti a hygieny při práci. V závislosti na věku žáků se postupně buduje systém, který
žákům poskytuje důležité informace ze sféry výkonu práce a pomáhá jim při odpovědném
rozhodování o dalším profesním zaměření. Proto je vhodné zařazovat do vzdělávání žáků co
největší počet tematických okruhů.

SVĚT PRÁCE (závazný pro 8. a 9. ročník s možností realizace od 7. ročníku)
Očekávané výstupy
žák
¦¤ orientuje se v pracovních činnostech vybraných profesí
¦¤ posoudí své možnosti při rozhodování o volbě vhodného povolán
profesní přípravy
¦¤ využije profesní informace a poradenské služby pro vý
vhodného vzdělávání

¦¤ prokáže v modelových situacích schopnost prezentace své osoby při vstupu na trh práce

Učivo
¦` trh práce – povolání lidí, druhy pracovišť, pracovních prostředků, pracovních
objektů, charakter a druhy pracovních činností; požadavky kvalifikační, zdravotní a osobnostní;
rovnost příležitostí na trhu práce

¦` volba profesní orientace – základní principy; sebepoznávání: osobní zájmy a cíle,
tělesný a zdravotní stav, osobní vlastnosti a schopnosti, sebehodnocení, vlivy na volbu profesní
orientace; informační základna pro volbu povolání, práce s profesními informacemi a využívání
poradenských služeb
¦` možnosti vzdělávání – náplň učebních a studijních oborů, přijímací řízení,
informace a poradenské služby
¦` zaměstnání – pracovní příležitosti v obci (regionu), způsoby hledání zaměstnání,
psaní životopisu, pohovor u zaměstnavatele, problémy nezaměstnanosti, úřady práce; práva a
povinnosti zaměstnanců a zaměstnavatelů

¦` podnikání – druhy a struktura organizací, nejčastější formy podnikání, drobné a
soukromé podnikání
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