Posudek diplomové práce Jany Jindřichové zpracované na téma: Vliv sebehodnocení
žáků se specifickými poruchami učení na profesní volbu

Kolegyně Jindřichová zpracovala v diplomové práci značně složité vztahy:žáci se
specifickými poruchami učení, kvalita jejich sebehodnocení, podmíněnost jejich
sebehodnocení a vliv úrovně jejich sebehodnocení na volbu další školy, volbu vzdělávací
perspektivy. Vše ještě ve vztahu k žákům,kteří končí základní školu,tedy ke značně
složitému věku.Aby mohla analyzovat základní fenomén, tedy onen v I i v,analyzuje
nejprve základní prvky komplexního problému.Tedy ony specifické poruchy učení a jak
se projevují u žáků druhého stupně základní školy, problematiku sebehodnocení
společně s vlivem školního hodnocení na kvalitu a úroveň sebehodnocení, a
problematiku profesní volby a to specificky u žáků s poruchami učení.Teoretická část
práce představuje nejen popis a analýzu těchto fenoménů,ale i hledání propojení těchto
jevů a závislosti každého z jevů na sobě ,ale i na dalších faktorech.Lze říci, že tak
předkládá určitý systém,který je východiskem pro analýzu zcela konkrétního stavu
závěrečné etapy základního vzdělání a situace rozhodování o další perspektivě.V této
části dobře pracuje s moderní především českou literaturou pedagogickou,
psychologickou i z oblasti speciální pedagogiky.

Velice zajímavě je koncipována empirická část práce.Je založena na srovnání
sebevědomí, sebehodnocení žáků z běžné základní školy a žáků ze školy, která pracuje
speciálně s dětmi s poruchami učení,na srovnání i účasti sebehodnocení v rozhodování o
dalším vzdělávání.Tato část má dobře propracovanou, vypovídající metodologii,kde se
soustřeďuje autorka především na podrobné představení a zdůvodnění použitých metod
(dotazník,řízený rozhovor, zúčastněné pozorování).Kvalita vlastního výzkumu je
založena v dobré přípravě metod.Domnívám se, že autorka volila metody, jejichž
prostřednictvím si zajistila poznatky,se kterými bylo možné odpovídat na otázky, které
si pro výzkum stanovila. Významná je i propojenost těchto metod a posléze i
zpracovaných poznatků z výzkumu.

Zpracování poznatků získaných prostřednictvím použitých metod prokázalo jeden
zajímavý poznatek.Lepší sebehodnocení než žáci (8.a 9.tříd) běžné základní školy měli
žáci s poruchami učení,kteří navštěvovali soukromou školu Integrál.Při tom v běžných
situacích ve školách právě žáci s poruchami učení mívají sebevědomí a sebehodnocení
vždy nižší, někdy značně nižší. Ukázalo se ovšem, že vzdělávací program školy Integrál
byl speciálně orientován na sebevědomí a sebehodnocení svých žáků s poruchami
učenÍ-Ukázalo se tak,že dobře v praxi použitý kvalitní výchovně vzdělávaCÍ program
může překonat i některé subjektivní handicapy spojené s poruchami učení.Ve volbě
perspektivy (tedy volbě dalšího vzdělávání), se již toto zvýšené sebevědomí žáků
s poruchami neprosadilo, zde vstupovali do hry reální rodiče i učitelé a výchovní
poradci.Žáci tedy volili reálně.

Považuji diplomovou práci kolegyně Jindřichové za kvalitní zpracování složité
problematiky.Autorka prokázala, že zvládá práci s odbornou literaturou, kvalitně
zpracovava teoretická východiska resení konkrétního problému,dobře
organizuje,provádí i vyhodnocuje výzkumnou práci.Doporučuji, aby diplomová práce
byla přijata k obhajobě a oceněna známkou: v Ý bor n ě.
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